1

证券代码：600227               证券简称：赤天化               编号：2025-015

贵州赤天化股份有限公司

关于提供担保的进展公告

重要内容提示：

●被担保人名称及是否为上市公司关联人：贵州大秦肿瘤医院有

限公司（以下简称“大秦医院”）系公司全资子公司

●本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：2025年2月，公司

对大秦医院增加担保金额为588万元，截止至2025年2月28日，公司累计

为大秦医院提供担保余额为61,638.44万元；2025年2月，公司提供担保

的子公司归还借款金额2,000万元，截止至2025年2月28日，公司及公司

控股子公司对外担保总额为115,517.44万元，对外担保均为公司为报

表合并范围内的子公司提供的担保。

●本次担保是否有反担保：否

●对外担保逾期的累计数量：无

一、担保情况概述

贵州赤天化股份有限公司（以下简称“公司”或“上市公司”）于

2024年4月26日、2024年5月17日召开了第九届六次董事会会议和公司

2023年年度股东大会，审议通过了《关于公司为子公司、孙公司对外融

资提供担保的议案》，同意公司于2024年度为公司子公司及孙公司提供

不超过17亿元（包含原担保贷款到期续贷继续担保）的新增金融机构及

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

2

其他机构授信提供连带责任保证担保，并为第三方担保机构向子公司、

孙公司融资提供的担保进行反担保（反担保总额不超过5亿元），预计公

司在2024年度为子公司及孙公司提供担保余额上限不超过28.5亿元，

同时，可根据资金方要求以相关资产为公司、子公司及孙公司相关融资

作抵质押担保。其中：公司为大秦医院提供预计额度不超过（含）

100,000万元的担保（该额度包含公司为第三方机构向大秦医院融资提

供担保的反担保额度）。上述担保额度使用期限为：公司2023年年度股

东大会审议通过之日起至2025年召开2024年年度股东大会之日。具体

内容请详见公司于2024年4月27日、2024年5月18日在上海证券交易所

网站（www.sse.com.cn）等指定媒体披露的《贵州赤天化股份有限公司

第九届六次董事会会议决议公告》（公告编号：2024-031）、《贵州赤天

化股份有限公司关于公司为子公司、孙公司对外融资提供担保的公告》

（公告编号：2024-033）、《贵州赤天化股份有限公司2023年年度股东大

会决议公告》（公告编号：2024-046）。

本次担保进展系在公司第九届六次董事会、2023年年度股东大会

会议审议通过的担保范围内发生的具体担保事项。无需另行召开董事

会及股东大会审议。

二、被担保人基本情况

（一）被担保人基本情况

贵州大秦肿瘤医院有限公司

统一社会信用代码：91520190MA6DJQ6P70

类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

住所：贵州省贵阳市观山湖区凯里路 317 号

法定代表人：丁志祥

3

注册资本：75,000万人民币

成立日期：2015 年 12 月 03日

营业期限：2015 年 12 月 3 日至无固定期限

经营范围：法律、法规、国务院决定规定禁止的不得经营；法律、

法规、国务院决定规定应当许可（审批）的，经审批机关批准后凭许可

（审批）文件经营；法律、法规、国务院决定规定无需许可（审批）的，

市场主体自主选择经营。（以自有资金从事投资活动；食品生产；保健

食品生产；特殊医学用途配方食品生产；药品进出口；食品销售；第一

类医疗器械销售；第二类医疗器械销售；保健食品（预包装）销售；特

殊医学用途配方食品销售；第三类医疗器械经营；消毒剂销售（不含危

险化学品）；卫生用品和一次性使用医疗用品销售；个人卫生用品销售；

互联网销售（除销售需要许可的商品）；可穿戴智能设备销售；医护人

员防护用品零售；医用口罩零售；第二类医疗器械零售；消毒器械销售；

药品互联网信息服务；互联网平台；互联网安全服务；远程健康管理服

务；医院管理；心理咨询服务；医学研究和试验发展；人体干细胞技术

开发和应用；人体基因诊断与治疗技术开发；药物临床试验服务；医疗

服务；依托实体医院的互联网医院服务；第二类医疗器械租赁；物业管

理；医疗器械互联网信息服务；专业保洁、清洗、消毒服务；停车场服

务；机构养老服务；放射卫生技术服务；药品委托生产；药品零售；健

康咨询服务（不含诊疗服务）；餐饮服务；餐饮管理；住房租赁；非居

住房地产租赁；（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经

营活动））

主要股东：贵州赤天化股份有限公司

经审计，截至 2023年 12 月 31 日，大秦医院资产总额 119,122.27

4

万元，负债总额 74,512.05 万元，净资产 44,610.22 万元，2023 年度

实现营业收入 2,118.90 万元，净利润为-11,626.85万元。

截至2024年9月30日（未经审计），大秦医院资产总额116,720.8万

元，负债总额78,105.06万元，净资产38,615.74万元，2024年1-9月实

现营业收入7,506.34万元，净利润为-9,515.3万元。

（二）被担保人与上市公司的关系

被担保人大秦医院系公司的全资子公司。

三、协议的主要内容

公司为大秦医院提供的担保

公司与贵阳银行清镇支行的担保协议（流动资金贷款）

债权人：贵阳银行股份有限公司清镇支行

债务人：贵州大秦肿瘤医院有限公司

担保人：贵州赤天化股份有限公司

被保证的主债权数额：主合同项下约定的本金数额为人民币（大写）

贰仟玖佰万元整。

保证方式：本合同采用连带责任保证担保。

保证范围：被保证担保的债权总额为主合同项下全部债权本金及

利息（包括复利、罚息及迟延履行生效法律文书期间依法应当加倍支付

的利息）、违约金、赔偿金、乙方垫付的有关费用以及乙方实现债权和

担保物权的费用，包括但不限于诉讼费、仲裁费、财产保全费、差旅费、

执行费、评估费、拍卖费、查询费、律师代理费（以乙方与律师事务所

签订的代理合同约定为准，包括已支付和未支付费用）等。

保证期间：自本合同生效之日起至主合同项下的债务履行期限届

满之日起五年止。主合同项下债务分期履行的，则保证期间至最后一期

5

债务履行期届满之日起五年止。

2025年2月，大秦医院在本合同额度内提取贷款588万元，公司为大

秦医院该合同项下提取金额全额提供担保。截止至2025年2月28日，大

秦医院提取本合同贷款累计金额为588万元。

四、担保的必要性和合理性

本次担保进展系在公司年度董事会、年度股东大会会议审议通过

的授信、担保、反担保范围内发生的具体担保事项，主要为满足子公司

日常生产经营需要，担保对象为公司合并报表范围内的全资子公司，公

司对其日常经营风险及决策能够有效控制，可以及时掌握其资信情况

和履约能力，担保风险总体可控，不存在损害公司及中小股东利益的情

形，具有必要性和合理性。

五、累计对外担保及逾期担保的情况

截止至本公告日，公司及公司控股子公司对外担保总额为

115,517.44万元，占公司最近一期经审计归属于上市公司股东净资产

的比例为43.24%，对外担保均为公司为报表合并范围内的子公司提供

的担保。截止至本公告日，公司不存在逾期担保的情况。

特此公告。

贵州赤天化股份有限公司董事会

二〇二五年三月一日